

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 18 年8月9日

会社名 サンリン株式会社

(JASDAQ・コード番号:7486)

(URL <http://www.sanrinkk.co.jp/>)

本社所在都道府県 長野県

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 二木 馨三

TEL:(0263)97-3030

責任者役職・氏名 取締役管理本部経理部長 大槻 清人

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)税金費用の計算及びその他影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成 18 年4月1日 ~ 平成 18 年6月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益(△純損失)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	7,674	(22.3)	150	(△42.6)	196	(△34.8)	64	(-)
18年3月期第1四半期	6,273	(9.2)	263	(-)	301	(-)	△666	(-)
(参考)18年3月期	31,988		1,068		1,150		△211	

	1株当たり四半期 (当期)純利益 (△純損失)		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	5	27	—	—
18年3月期第1四半期	△54	43	—	—
(参考)18年3月期	△19	24	—	—

(注) 1. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

3. 平成 17 年3月期第3四半期より四半期の経営成績の開示を行っているため、平成 18 年3月期第1四半期については売上高を除く前年同四半期との増減率を記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における、当社グループ(当社及び当社の関係会社)の事業を取り巻く環境は、前期に引き続き原油の輸入価格が高水準で推移し先物市場では最高値を更新する状況となり、LPガス輸入価格についても期初にはやや沈静化を見せたものの再び上昇に転ずる展開となっております。このようななか、当社グループは石油類やLPガスにおいて安定供給と保安の確保に努め、供給責任を果たすとともに適性利潤の確保に努力してまいりました。

この結果、当第1四半期における当社グループの連結業績は、仕入価格上昇に伴う販売価格への転嫁に努めたことにより売上高は7,674百万円(前年同期比22.3%増)となりましたが、市場における販売競争は激化する一方にあり、十分な価格転嫁の効果を上げることができませんでした。このため、たな卸資産評価の影響もあり売上総利益率が低下したことにより、営業利益150百万円(同42.6%減)、経常利益196百万円(同34.8%減)と大幅な減少となりました。また、地価の下落が継続したことから、前連結会計年度において減損対象となった資産に対し減損損失50百万円が発生したこと等から、税金等調整前当第1四半期純利益は146百万円(前期は664百万円の純損失)となり、税金費用81百万円を控除した当第1四半期純利益は64百万円(前期は666百万円の純損失)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	21,243	12,334	57.8	1,002 78
18年3月期第1四半期	20,275	11,816	58.3	964 60
(参考)18年3月期	22,388	12,428	55.5	1,012 57

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	570	525	△346	1,758
18年3月期第1四半期	519	479	△622	1,476
(参考)18年3月期	667	△376	△381	1,009

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態(連結)の変動状況

当第1四半期の財政状態は、総資産が前年同四半期末と比較して968百万円増加の21,243百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加277百万円及び売上債権の増加476百万円、たな卸資産の増加292百万円、投資有価証券の増加284百万円、有形固定資産の減少206百万円等によるものであります。

また、純資産は、前年同四半期末と比較して469百万円増加の12,334百万円(前期と同一ベースによる株主資本相当額は12,284百万円)となり、自己資本比率は、0.5%減少の57.8%となりました。

② 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)の当四半期末残高は、前年同四半期末と比較して282百万円増加の1,758百万円となりました。

営業活動により獲得した資金は570百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益146百万円、売上債権の減少1,144百万円、減価償却費133百万円等の増加要素及び仕入債務の減少423百万円、引当金の減少188百万円等の減少要素並びに法人税等の支払額342百万円等によるものであります。

投資活動により獲得した資金は525百万円となりました。これは主に定期預金の払戻による収入567百万円等によるものであります。

財務活動により支出した資金は346百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出額181百万円、親会社による配当金の支払額184百万円等によるものであります。

○ 添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結剰余金計算書
(要約)連結株主資本等変動計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[参考]

(3)平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,000	350	230
通期	33,300	1,050	610

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 49円79銭

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の業績については、仕入価格や気候の動向等、販売価格及び数量に対し多分に不確定な要素を含むため現時点では業績予想を変更しておりません。

(注)上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成されたものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、今後の業況等の様々な要因の変化により予想数値と異なる場合があります。

以上

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成18年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1.現金及び預金	3,941		3,664		277		3,760	
2.受取手形及び売掛金	3,109		2,633		476		4,253	
3.たな卸資産	1,566		1,274		292		1,514	
4.繰延税金資産	194		127		67		194	
5.その他	57		69		△12		141	
貸倒引当金	△21		△23		1		△23	
流動資産合計	8,848	41.7	7,746	38.2	1,101	14.2	9,841	44.0
II 固定資産								
1.有形固定資産	9,057		9,264		△206		9,181	
2.無形固定資産	141		172		△30		152	
3.投資その他資産	3,282		3,166		115		3,297	
貸倒引当金	△86		△74		△12		△83	
固定資産合計	12,394	58.3	12,528	61.8	△133	△1.1	12,546	56.0
資産合計	21,243	100.0	20,275	100.0	968	4.8	22,388	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1.支払手形及び買掛金	2,127		1,903		224		2,551	
2.短期借入金	4,244		3,687		557		4,261	
3.その他	858		648		209		1,224	
流動負債合計	7,231	34.0	6,240	30.8	991	15.9	8,037	35.9
II 固定負債								
1.長期借入金	567		1,043		△475		710	
2.その他	1,110		1,126		△16		1,160	
固定負債合計	1,677	7.9	2,169	10.7	△492	△22.7	1,871	8.4
負債合計	8,909	41.9	8,410	41.5	498	5.9	9,908	44.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	48	0.2	△48	—	51	0.2
(資本の部)								
I 資本金	—	—	1,512	7.5	△1,512	—	1,512	6.8
II 資本剰余金	—	—	1,246	6.2	△1,246	—	1,246	5.6
III 利益剰余金	—	—	8,822	43.5	△8,822	—	9,276	41.4
IV その他有価証券評価 差額金	—	—	270	1.3	△270	—	428	1.9
V 自己株式	—	—	△36	△0.2	36	—	△36	△0.2
資本合計	—	—	11,816	58.3	△11,816	—	12,428	55.5
負債、少数株主持分及 び資本合計	—	—	20,275	100.0	△20,275	—	22,388	100.0

科 目	当四半期 (平成 19 年3月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年3月期 第 1 四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	1,512	7.1	—	—	1,512	—	—	—
2. 資本剰余金	1,246	5.9	—	—	1,246	—	—	—
3. 利益剰余金	9,132	43.0	—	—	9,132	—	—	—
4. 自己株式	△36	△0.2	—	—	△36	—	—	—
株主資本合計	11,855	55.8	—	—	11,855	—	—	—
II 評価・換算差額等	429	2.0	—	—	429	—	—	—
III 少数株主持分	49	0.2	—	—	49	—	—	—
純資産合計	12,334	58.1	—	—	12,334	—	—	—
負債、純資産合計	21,243	100.0	—	—	21,243	—	—	—

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成 18 年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成 18 年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	7,674	100.0	6,273	100.0	1,400	22.3	31,988	100.0
II 売上原価	6,168	80.4	4,642	74.0	1,525	32.9	25,193	78.8
売上総利益	1,506	19.6	1,631	26.0	△125	△7.7	6,794	21.2
III 販売費及び一般管理 費	1,355	17.6	1,368	21.8	△12	△0.9	5,726	17.9
営業利益	150	2.0	263	4.2	△112	△42.6	1,068	3.3
IV 営業外収益	61	0.8	58	0.9	2	4.7	185	0.6
V 営業外費用	15	0.2	20	0.3	△4	△22.2	102	0.3
経常利益	196	2.6	301	4.8	△104	△34.8	1,150	3.6
VI 特別利益	0	0.0	1	0.0	△0	△16.5	44	0.1
VII 特別損失	50	0.7	966	15.4	△915	△94.7	1,052	3.3
税金等調整前四半期 (当期)純利益 (△純損失)	146	1.9	△664	△10.6	810	—	143	0.5
税金費用	81	1.1	1	0.0	80	—	350	1.1
少数株主利益(控除) 四半期(当期)純利益 (△純損失)	0	0.0	1	0.0	△1	△91.2	4	0.0
	64	0.8	△666	△10.6	731	—	△211	△0.7

3. (要約)四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成 18 年3月期第1四半期)	(参考) 平成 18 年3月期
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
I 資本剰余金期首残高	1,246	1,246
II 資本剰余金増加高	—	—
III 資本剰余金四半期末(当期)残高	1,246	1,246
(利益剰余金の部)		
I 利益剰余金期首残高	9,698	9,698
II 利益剰余金増加高(△減少)	△666	△211
III 利益剰余金減少高	208	210
IV 利益剰余金四半期末(当期)残高	8,822	9,276

4. (要約)連結株主資本等変動計算書

平成 19 年3月期第1四半期(平成 18 年4月1日 ~ 平成 18 年6月 30 日)

(単位:百万円)

区 分	株主資本					評価・ 換算 差額等	少数株 主持分	純資産 合計	
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主資 本合計				
平成 18 年3月期末残高	1,512	1,246	9,276	△36	11,999	428	51	12,479	
当 第 1 四 半 期 変 動 額	新株の発行								
	剰余金の配当			△184		△184		△184	
	利益処分による役員賞 与の支払			△24		△24		△24	
	当期純利益			64		64		64	
	自己株式の処分				0	0		0	
	株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)						0	△1	△1
	当期変動額合計	—	—	△144	0	△144	0	△1	△145
当第1四半期末残高	1,512	1,246	9,132	△36	11,855	429	49	12,334	

5. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益(△純損失)	146	△664	143
減価償却費	133	152	624
減損損失	50	962	912
引当金の増加額(△減少額)	△188	△132	212
固定資産除売却損益	△0	2	△18
売上債権の減少額(△増加額)	1,144	613	△1,006
たな卸資産の増加額	△52	△186	△426
仕入債務の増加額(△減少額)	△423	△37	609
その他	80	11	△9
小 計	891	720	1,041
利息及び配当金の受取額	43	35	46
利息の支払額	△22	△19	△45
法人税等の支払額	△342	△217	△375
営業活動によるキャッシュ・フロー	570	519	667
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	567	541	△20
有形固定資産の取得による支出	△46	△58	△430
無形固定資産の取得による支出	—	△5	△22
その他	4	1	97
投資活動によるキャッシュ・フロー	525	479	△376
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	21	△213	647
長期借入金の返済による支出	△181	△223	△841
親会社による配当金の支払額	△184	△184	△184
その他	△1	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△346	△622	△381
IV 現金及び現金同等物に係る 換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額	749	376	△90
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,009	1,099	1,099
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,758	1,476	1,009